ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIAS VETERINÁRIAS REALIZADA NO DIA 28 DE ABRIL DE 2025

Aos vinte e oito dias do mês de abril de dois mil e vinte cinco, às 10:14 horas, ocorreu a
reunião online do colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias
(PPGCV) da Universidade Federal de Lavras (UFLA), sob a presidência do Prof. Luis
David Solis Murgas. Estavam presentes os(as) professores(as) Marcos Ferrante, Mary
Suzan Varaschin, Nadja Gomes Alves, Rafael Remédio e a representante discente Larissa
Alexsandra Felix. Os membros Ana Paula Tavares e Juliana Tensol Pinto justificaram
ausência. Inicialmente foi realizado a leitura da Ata da Reunião de 26 de março de 2025,
aprovada por todos os membros. 1° Solicitação dos Discentes: Foram aprovadas as
solicitações de prorrogação de prazo do doutorado dos discentes Daniel Checchinato
(para junho de 2025, de acordo com os 60 dias regulamentares pós qualificação) e
Douglas Garcia Pereira (para junho de 2025, de acordo com os 60 dias regulamentares
pós qualificação). Foram aprovadas as inclusões de coorientação dos discentes Luana
Almeida Lopes por Eustáquio Souza Dias, Vinícios Frota Ferreira dos Santos por Rogério
Magno do Vale Barroso e Laís Graziele Ribeiro Tomaz por Filippe Elias de Freitas
Soares. Não foi aprovada a inclusão de coorientação da discente Cláudia Ronda por
Larissa Teixeira Pacheco pois não atendeu os critérios de credenciamento de
coorientador. Foi aprovada a mudança de orientador de Letícia Eduarda de Castro Sousa
por Djeison Lutier Raymundo para Angélica Terezinha Barth Wouters. Foi aprovada a
mudança de linha de pesquisa de Vinícios Frota Ferreira de Fisiologia e Metabolismo em
Diferentes Espécies de Peixes de Água Doce para Uso de Modelos Animais para Estudos
de Toxicidade e Mecanismos de Doenças. 2° Aprovação de disciplinas: Foi aprovada a
disciplina PNS-507 (Informática aplicada à pesquisa e publicação científica) na grade
curricular do PPGCV como disciplina optativa para todas as áreas de concentração. Foi
aprovada a inclusão da disciplina PMV554 (Patologia das infecções parasitárias de
grandes animais) para a área de concentração de Sanidade Animal e Saúde Coletiva. 3°
Comunicados do Coordenador: O Coordenador apresentou a lista de candidatos
inscritos para o prêmio melhor dissertação e tese defendidas em 2024. 4° Assuntos
Gerais: O coordenador comunicou que uma bolsa de doutorado foi aplicada respeitando
os critérios de ranqueamento de bolsas. 5° Finalização: Às 11:13h nada mais havendo a
ser tratado, o Senhor Presidente encerrou a reunião. Eu Larissa Alexsandra Felix, lavro
esta ata.